
 

I.C. 'G. PERLASCA' - FERRARA 

VIA POLETTI 65, 44122 - Ferrara (FE) 

Tel.: 0532765789 - C.F.: 93076230387 - C.M.: FEIC81200Q 

E-mail: feic81200q@istruzione.it - Pec: feic81200q@pec.istruzione.it 

 

Protocollo come da segnatura 

Ferrara  30/04/2025 

ALL’ALBO ONLINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 AL SITO WEB  

AGLI ATTI DEL FASCICOLO DEL PROGETTO  

Avviso pubblico relativo al progetto FSE+ Fondo Sociale Europeo Plus Obiettivo ESO4.6 del Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. n. 8 MODULI per gli anni scolastici anni scolastici 2024-2025 

e 2025-2026 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Sotto 

azioni ESO4.6.A1.BFSEPNEM- 2024-253, ESO4.6.A2.BFSEPNEM-2024-78 interventi di cui al decreto n.102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 

Nord 

Codice azione /sotto azione progetto: ESO 4.6.A1B - FSEPN- EM –2024- 253 
Titolo del Progetto: “Potenziamento competenze trasversali per le primarie del Perlasca”  
CUP: F74D24001700007 - Importo autorizzato: € 43.620,00  
Codice azione sotto/azione progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-78 
Titolo del Progetto: “Esperienze al laboratorio STEM di Istituto” 
CUP: F74D24001710007 - Importo autorizzato: € 6.060,00  

 

OGGETTO: decreto assunzione incarico di project manager e coordinamento generale e direzione 

tecnica dei percorsi formativi.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’art. 11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici), commi 
1 e 2-bis;  

F
E

IC
81

20
0Q

 -
 A

D
6A

65
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
74

 -
 3

0/
04

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da FLORIANA PERACCHIA



VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 - c.d. “Agenda NORD”. 
Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il 
potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito 
del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014- 2020;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito 
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti n.6  del 30/10/2024 e del Consiglio d’Istituto n.165  del 09/07/2024 
di adesione generale alle azioni Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027;  
VISTA la candidatura n. 6531 di questa Istituzione, inoltrata con prot. n. 165318 del 15/11/2024 , per la 
realizzazione di n.8 moduli per un importo complessivo totale di € 49.680,00 

VISTA la lettera di autorizzazione dell’intero progetto Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 prot. n. 
181969 del 13/12/2024 per un importo autorizzato complessivo di € 49.680,00 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 666/VI.3 del 27/01/2025 per il Codice azione /sotto 
azione progetto: ESO 4.6.A1B - FSEPN- EM –2024- 253 per un importo di euro 43.620,00 

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio prot. n. 668/VI.3 del 27/01/2025 per il Codice azione /sotto 
azione progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-78 per un importo di euro 6.060,00 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10/02/2021: 
Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali - Quaderno n. 3;  

VISTO il CCNL comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  
VISTO il Programma Annuale E.F 2025 approvato dall’Istituto con delibera prot. n. 173 del 20/11/2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle figure 
uniche all’interno della scuola;  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
indiretti e in particolare definisce che gli incarichi aggiuntivi retribuiti per DS e per DSGA sono incarichi 
conferibili direttamente senza necessità di passare attraverso un avviso di selezione; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità 
di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e autorizzati nel rispetto 
dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001;  

RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla linea 
di investimento 3.1; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 31 e 32 del 31.03.2025 con cui si autorizzava la dirigente a 
ricoprire l’incarico di RUP e di Project Manager del Progetto “Agenda Nord”, data la non sussistenza di 
cause di incompatibilità;  

F
E

IC
81

20
0Q

 -
 A

D
6A

65
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
74

 -
 3

0/
04

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da FLORIANA PERACCHIA



 VISTO il decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della D.ssa 
Floriana Peracchia, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTA la richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di project manager al 
Direttore Generale dell’USR Emilia Romagna – Ufficio di Ambito Territoriale Ferrara prot.n.2118 del 
04.04.2025;  

VISTA l’autorizzazione dell’USR Emilia Romagna – Ambito Territoriale di Ferrara a firma della D.ssa 
Domenica Ludione, acquisita al prot. FEIC81200Q n.3119 del 14.04.2025 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze richieste e, pertanto, di poter assumere a titolo 
oneroso l’incarico di “Project manager” con i compiti connessi al coordinamento generale del progetto di 
cui sopra;  

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “Coordinamento generale del progetto e direzione 
dei percorsi formativi” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che 
costituisce parte integrante del presente decreto,  
 

DECRETA 
 
Di assumere l’incarico di “Project manager e di coordinamento generale del progetto e direzione dei 
percorsi formativi” ai sensi dell’art. n. 53 del D.Lgs. 165/2001. L’incarico avrà durata massima di 50 ore, 
dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto. 
 Il Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager e coordinatore generale del progetto dovrà occuparsi 
dell’avvio, della pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del 
progetto in oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero 
dell’Istruzione e del Merito. Il compenso orario è pari a € 33,18 lordo Stato, per un importo complessivo 
massimo di € 1.659,00.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
D.ssa Floriana Peracchia 

 
 

 

 

 

 

F
E

IC
81

20
0Q

 -
 A

D
6A

65
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
74

 -
 3

0/
04

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 I

Firmato digitalmente da FLORIANA PERACCHIA


		2025-04-30T16:20:03+0200
	FLORIANA PERACCHIA




